- 21 Rota passim denegare solet audientiam recusanti exhibere aliquam scripturam, sius eius potestate est eam exhibere.
- 22 Boni iuris præsumptio resultat ex sententia fauorabilis indicatum transacta.
- 23 Amplia quomodo aduersus rem iudicatam sit concessa restitutio in integrum.
- 24 Assistentia iuris suffragatur Episcopo quoad executionem iurisdictionis in locis existentium intra fines sue diocesis.
- 25 Testium examen ad partes positum faciendum est de alijs, si eorum dicta sunt releuantia.

DECISIO CLX.

FACIS hinc inde nouis probationibus per testes, quorum examen fuit positum ad partes, & vltro pro parte Reuerendissimi Episcopi compulsatis testibus scriptis dubitatus, An Domino Episcopo vendanda audientia, ac testes sint faciendi de actis, & affirmati in vtroque solutum fuit.

Contumacia enim Episcopi in exhibendo processum compilatum in hac causa de anno 1577. inter Episcopum Marsicem, & Archiepiscopum Terræ Saponariæ, vel in cogendo Archiuistam Curie Episcopalis, vt exhibeat ob quam Rota ter censuit denegandam esse Episcopo audientiam, nempe his coram bon. mem. Baratto, vt in decis. 66. & 278. inter eius inoppressas, & semel coram Eminentijs. D. Cardin. Hieronymo Verosio 6. Feb. 1629. hodie penitus euacuat cum fuerit probatum quod statim mortuo de anno 1614. Alcanio Patifio Episcopo Marsicem, cum quo lis hæc capta & completa fuit in Rota coram bon. mem. Manzanedo, Cæsar eius nepos è quodam scripito Patui processum originale prædictum furtiuit, & Cioffo Archiepiscopo tunc Saponariæ conignauit motus tum amore icutorum 200. que à Cioffo in præmium recepit, tum odio in Episcopum inuicellorem, & in vindictam sibi denegati Vicariatus, & iudicij criminalis contra se moti occasione concubinas. De quibus omnibus deponunt plures testes nuper examinati, & signanter quintus super tercio affirmat specificè, quod Cæsar vt supra habuit processum originale, & 12. testatur de viâ ex certa scientia, quia presens fuit quando Cæsar processum è scitino extraxit; qui duodecimus testis quamuis loquatur de processu generaliter declaratur ¶ à quinto deponente in specie de processu originali Socciu, bon. conf. 69. mem. 16. lib. 1. Gramm. conf. civil. 79. na. 9. Caf. de Graf. decis. 8. num. 8. de caus. poss. & prep. Gregor. XV. dec. 344. num. 12. Rot. dec. 16. mem. 17. par. 5. recit. & in alius allegat. per adden. ad Baratto. dec. 430. mem. 4. Et cum deponat de certa scientia, ¶ iunctis alijs testibus de auditu plenè probat, Rot. decis. 340. mem. 3. par. 2. rec. cent. quo magis concurrentibus adminiculis ¶ propterea etiam vnicò testis fides adhibetur, Bar. in l. 1. §. si idem Cornelio de quæst. Bald. conf. 136. sub m. 5. voss. persuadentes igitur lib. 2. Caf. de Graf. dec. 36. de probat. Rot. dec. 247. n. 6 & 7. coram fav. mem. Greg. XV. dec. 87. n. 9. par. 6. recen.

4 Primum adminiculum præbent ¶ alij testes deponentes de auditu Summario Episcopi n. 9. & 10. ad 17. ad. in decis. M. aut. 39. n. 8. dec. 237. n. 2. par. 1. recen. dec. 16. mem. 7. par. 5. Alterum confesso ipsius Archiepiscoperi Cioffi in commissione restitutionis in integrum obiecta post ¶ mortem Episcopi Patij Summ. nu. 11. in qua narrauit Papæ quod processus fuerat occupatus

cupatus ab Episcopo defuncto eiusque pars à Nepote Episcopi subreptita, & sic fassus fuit processum mortuo Patro deuenisse ad manus Nepotis; & quamuis non exprimat an ille processus esset originalis, quia tamen occupatio processus facta à defuncto, quam pro ratione motiva obtinendi restitutionem in integrum exposuit Papæ, non esset teleuans, nisi intelligeretur de processu originali, nam alias imputari potuisset oratori si originalem mediante compulsoria non procurauit, narratiua & confessio huiusmodi implicite concludit de originali quod sufficit *Agid. decis. 683. anse. m. 1.*

Tertium admiculum refutat, quia consecutiue ad narratam dicta commissione partem dicti processus originalis fuisse sibi traditam à Nepote dicti Episcopi Parisii defuncti, alias idem Cioffus inter informandum fassus fuit, inferendo quod processus, qui fuit in manibus Episcopi Parisii uiuentis erat originalis, quia originalia sunt folia dicti processus sibi mortuo Episcopo restituta à Nepote Summ. Episcopi *m. 21.* Et licet prædictæ confessiones Archiepiscopi Cioffi non concludant, quod ei traditus fuerit totus processus originalis, negari non potest quin valde e adiuuet dicta testium deponuntium de traditione totius processus originalis, quia cum eorum depositio ex dictis confessionibus ¶ verificetur in parte vera etiam præsumitur in reliquo *Dec. cons. 563. sub n. 10. Aym. cons. 158. n. 6. in fin. Rot. coram Gregor. XV. dec. 62. n. 7. dec. 160. n. 7. part. 7. recent.*

Quarta quia toto tempore quo uiuente Episcopo Parisii hæc agebatur coram bonæ mem. Manzanedo, qui tandem tulit sententiam pro Episcopo, eaque transit in iudicatum, quamvis Cioffus certam scientiam haberet dicti processus, & contentorum in eo mediante copia relationis Archiepiscopi Salernitani à semet coram bon. mem. Manzanedo seipem ab illinc annis producta, in qua habetur mentio de dicto processu, & quod in illo examinari fuerant 24. testes super inmemorabili de iurisdictione Archiepiscopi in Terra Saponaria, nusquam tamen exaduersio fuit opposita, quod idem Episcopus processum originale occultauerit, imo tunc Archiepiscopus nouos testes examinari fecit ad probandam inmemorabilem, quæ hodie asseritur in antiquo processu probata sciens probationem contentam in processu antiquo non releuare, idque facile conuincit posse per eundem processum, tunc existentis apud Episcopum siue eius Archiuium, exhibitionem. Mortuo uero Episcopo Archiepiscopus petit restitutionem in integrum aduersus rem iudicatam sub prætextu quod Episcopus fraudulenter processum antiquum occupasset, quia nimirum sciebat non posse amplius exhiberi à successore in Episcopatu, cum ipse illum habuisset è manibus Nepotis Episcopi defuncti, ut deponunt testes; hæc enim tarditas in opponendo idæ occupatione processus post rem iudicatam totalem, & mortem Episcopi Parisii, indicat contra Archiepiscopum præsumptionem doli, *Ceph. cons. 8. per tot. Mench. presump. 155. num. 39. & segg. lib. 2. Rot. in Macerates. cons. 18. Iun. 1642. coram R. P. D. uero Ghislerio, quæ augetur, quia Archiepiscopus petit iudicialiter, ut exhiberet folia originalia antiqui processus, quæ ad se uenissent fassus, ut supra fuerat Summario Episcopi n. 20. noluit exhibere *Aym. cons. 6. m. 8. Mench. presump. 91. m. 4. lib. 2. Monac. decis. Laven. 57. m. 10. Greg. XV. dec. 521. n. 6.**

Quintum quia cum sententia Parisiata super antiquo processu concederet Archiepiscopo iurisdictionem in certis casibus duntaxat, hodie uero ad

assertam occultationem dicti processus Episcopi Maritimeses priuati remaneant totali, & omnimoda iurisdictione, uicinisque omnino est, quod Episcopus ut recuperaret saltem partem iurisdictionis ad formam dictæ sententiæ dictum processum exhiberet si penes se reperiretur, nec ad manus aduersarii transgressisset.

Quibus positis superfluum est querere, an processus ab Episcopo Parisii dum uiuente transmissus de ordine S. Congregationis super negociis Episcoporum ad Archiepiscopum Salernitanum, & ab hoc ad eandem Congregationem esset originalis, uel copia, cum ad excludendam occultationem originalis Episcopo Parisii obiectam postquam processus factus sit probasse, quod eo mortuo originalis fuit, ut supra subtrahitur à Cæsare nepote, ac traditus Archiepiscopo bytero.

Præter quod testes Episcopi deponunt processum transmissum fuisse originale, idemque demonstrant eximia diligentia Episcopi Parisii pro eo deinde re-habendo è manibus Bellini procuratoris in Curia, cui successiue idem processus consignatus fuerat, misit namque ad Bellinum nuncium specialem, & per epistolam significauit, quod necesse habebat videre dictum processum ante quam Archiepiscopus byter, qui tunc futuro examini incumberebat inciperet examen in partibus, idemque mittebat certum nuncium pro eo transportando non confidens de tabellario, nec de aliis portitoribus: & sanè inanis fuisse hæc diligentia si processus transmissus, & apud Bellinum exiens copia fuisset, quia Episcopus idem intentum consequi absque impensa poterat ex lectura originalis, qui secundum sensum aduersarii in Archiui Episcopali remaneret. Nec obstant testes Archiepiscopi byteri, quia vnus tantum deponit de certa scientia, ilique plures patitur exceptiones adductas per informantem pro Episcopo, prout patiuntur alii testes de auditu, & omnes sunt incolæ Terre Saponariæ qui sibi communem hanc item profiterentur nec uerò creditur testibus de ueritate ad eas ¶ fauorem deponentibus, quando contrarium alij testes deponunt, uel fuit dictum in *Calagurritana Parochialis de Alcola 20. Martij, & 22. Iunij 1602. coram bon. mem. Cocceio; præsertim ¶ in causa graui, & asdua super magna iurisdictione, Felin. in cap. resuper nu. 3. uer. idem dicit de test. Masf. in l. 1. §. seruus municipium ff. quasi. Mench. de arbit. cas. 106. numero 11. Coccei. decisio. 140. numero 12.*

Vel faltem ex prædictis negari non potest, quin præsentia occultatio, uel existentia processus originalis penes Episcopum sit dubia, cum ¶ tamen nec iusticiæ præsumptio illius probatio, sed requiratur plena, & concludens, ut ex hoc capite de negatur audientia, aut Episcopus cogi possit ad exhibendum, *Rot. dec. 199. sub num. 3. coram san. mem. Gregor. XV. dec. 159. num. 1. par. 1. recent. dec. 167. sub num. 3. dec. 296. num. 1. post lib. 2. consil. Ferrinæ. Maxime quia cura custodiæ scripturarum ¶ curiæ Episcopalis non spectat ad Episcopum, sed ad Notarium actuarium, ut in his terminis aduertit *Rot. dec. 542. per tot. coram bon. mem. Canaler. & decis. 166. num. 1. & segg. coram Reuer. diss. Vrgell. Etque magis in casu nostro quo exhibitio scripturarum exigitur ¶ à successore mediato in Episcopum illius Episcopi, quo uiuente scripturæ compolite fuerunt, contra quoniam non satis esse probasse existentiam scripturarum in apud antecessorem, nec esto quod antecessor scripturas pro dolum occupasset proderit præsumptio, quod huiusmodi scripturæ continentur probationem intentionis partis aduersæ, ut**

benè Felin. in cap. accepimus sub nom. 15. de fide instrum.
 14 ubi reprobara sententia Abbatis allegati † in decisio-
 nibus contrariis firmat, quod Iaceratio scripturæ fa-
 cta ab Archiepiscopo antecessore nullo casu operatur
 15 probationem ibi contentorum in præiudicium suc-
 cessoris, quia alioquin tenentur antecessoris nocere
 Ecclesie contra text. in cap. cum venerabilis de ex-
 cept. & facit Hostien. in d. cap. accepimus sub numero 2.
 vers. vel ides, quem sequitur ibid. Ioan. Andr. numero 3.
 vers. vel ides Agid. sub num. 1. eod. vers. Anton. de Butr.
 num. 5. in fin.

Nec obstat, quod instantia capta cum antecessore
 16 transeat in successorem in Ecclesia, cum enim mo-
 dernus Episcopus non venit ad causam proseguendo
 17 † factum prædecessoris super præsentia occultatione,
 sed solum defendendo iura Ecclesie super iurisdic-
 tione de qua agitur, afficitur quidem in hoc instan-
 tia capta cum defuncto, non autem præsentia occul-
 18 tatione, † quia in hac non est successor, ut in proximi-
 terminis Rota dec. 705. n. 4. par. 1. recent. & in pun-
 cto Reverendiss. Vrgellen. d. dec. 168. nu. 5. & seqq. ubi re-
 spondetur omnibus contrariis.

Vnde dum non probatur processum existere apud
 19 successorem, † & factis diligentis in Archivo Epi-
 scopali ibi non reperitur, imputari non potest suc-
 cessori, quod processum non exhibet, aut non cogit
 Archiuatam vt exhibeat, & per consequens nulla ra-
 20 tio suadet vt reddita impossibili exhibitione † pro-
 cessus absque culpa successoris, & Ecclesie contra
 ipsam adhibeatur remedium denegationis audientie
 21 quo Rota vt solet † contra illos in quorum potestate
 est exhibere scripturam de qua queritur. Tanto mi-
 nus, quia Ecclesia habet pro se præsumptionem boni
 22 iuris, tum propter † sententiam fauorabilem repor-
 taram in Rota coram bon. mem. Manzedo, & in
 iudicatum tranſactam, & si aduerſus rem iudicatum
 23 † concessa fuit restitutio in integrum ad tradita per
 Couar. præf. quæst. cap. 6. sub nom. 6. Sord. de Alim. tit. 1.
 qu. 110. mem. 10. & 11. Rota decif. 250. sub n. 2. par. 1. recent.
 decif. 748. sub nom. 2. par. 2. recent. Tum ex eo quod in
 decif. 578. coram bon. mem. Buratto, firmatum fuit Ter-
 ram Saponariæ sitam esse intra fines Diocesis Marſi-
 ſentis, ideoque suffragari Episcopo iuris assistentia
 24 † quo ad iurisdictionem cap. conuenerunt de offic. ordin.
 cap. 1. de cens. lib. 1. Marſcot. var. resol. lib. 2. cap. 15. nu. 1.
 Rot. decif. 396. n. 1. par. 1. rec. & in Salisburgen. Iurisdic-
 tionis 1. Iulij 1643. coram R. P. D. meo Keyas.

Merito igitur decium fuit dandum esse Episcopo
 25 audientiam, ac testes examinatos, & positos ad par-
 tes † esse faciendos de actis vt solet quando coram di-
 citur releuantia, vt per Vestr. in prac. lib. 6. cap. 2. sub
 nom. 24.

Et ita vtraque &c.

ROMANA VINÆ.

Veneris 19. Febr. 1644.

ARGUMENTVM.

Creditor possidens bona in executione capta si
 deinde interit apud Iudicem, quod sibi dentur insol-
 utum pro satisfactioe sui crediti bona possessa, &
 Iudex in termino citationis mandauit dari insolutum,
 tale decretum cum sonet in futurum non importat
 dationem insolutum, sed solum quod Iudex decreuit
 dari insolutum, & quando datio insolutum non est
 pro toto credito necesse est quod præcedat æsti-
 matio bonorum nec non factum executoris, qui de
 fisco in executione decreti Iudicis adiudicat, ac

insolutum det fungendo vice partis, & respondetur
 cons. Paris. 42. numero 31. lib. 1. necnon Alb. cons. 742. nu-
 mero 16. Datio insolutum ex quibus reddatur nulla: Lo-
 gicima debita hæredi grauat ex quibus probetur
 consumpta?

S V M M A R I V M.

- 1 *Inmissio* ex remed. l. final. Cod. de edict. Diu. Adm. tollend. dequiri nequit fideicommissario, seu ab eo causam haberi probatis solitis requisitis, nempe existentia fideicommissi, eiusque purificatione, ac identitate bonorum.
- 2 *Creditor possidens bona in executione capta si interit apud Iudicem quod dicta bona sibi dentur insolutum, & Iudex non dedit insolutum, sed dari mandauit, tale decretum non importat dationem insolutam, cum respiciat actum de futuro.*
- 3 *Datio insolutum si non est pro toto credito, requiritur quod præcedat æstimatio bonorum, quæquid sit in deliberatione, qua sit creditoris tanquam plus offerenti.*
- 4 *Item quod factum executoris, seu Curatoris intercedat qui de fisco in executionem decreti Iudicis adiudicat, & insolutum dei fungendo vice partis.*
- 5 *Decretum, de dando insolutum aliud est, & aliud ipsa datio.*
- 6 *Ad Dominijs translationem non sufficit decretum Iudicis, nisi sequatur traditio, hoc est executio decreti.*
- 7 *Datio insolutum non dicitur, si Iudex non dedit insolutum sed mandauit dari, cum ad hunc effectum requirantur verba de presentibus.*
- 8 *Item opus est præcedenti estimatione, & actuali datione insolutum per Curatorem.*
- 9 *Inmissio ex secundo decreto necessaria non est, quando alior est iam in possessione ex primo. Paris. cons. 42. n. 1. lib. 1. declaratur ibid.*
- 10 *Decretum adiudicationis differt a decreto de adiudicando.*
- 11 *Promissio de accollatione.*
- 12 *Mandatum de vendendo differt a venditione.*
- 13 *Datio insolutum probatur verisimili decreto dari insolutum. Iudex inhibuit ne possessor molestetur. Declara vt nu. 15.*
- 14 *Alba cons. 742. n. 10. quo casu loquatur?*
- 15 *Datio insolutum quando decregitur nulla ex lectura decreti Iudicis tunc ad eam probandam, non est opus vltioris transportatione aliorum.*
- 16 *Possessor, cui nulliter bona fuerunt dati insolutum non est legitimus contraditor ad impedendum inmissioem fideicommissario.*
- 17 *Amplia quamuis auctoritate Iudicis possessionem ingressus fuisset.*
- 18 *Minor quod aliquis sit probatur ex fide Baptisnarij.*
- 19 *Iudicium contra inuorem, vt sit validum ei deputari debet Curator.*
- 20 *Ratificatio non dicitur inducitur ex sola acquiescentia non probata a specifica scientia nullitatis actus.*
- 21 *Creditor pro debito hæredi grauati non potest vltra eum vitam bona fideicommissi subiecta retinere in præiudicium vocatorum.*
- 22 *Bona fideicommissi alienantur per grauat non est esse censetur in eius legitimitatem.*
- 23 *Assignatio fructuum longi differt ab assignatione proprietatis.*
- 24 *Inuentarium bonorum hæreditarium non suppletur per Inuentarium tuclare factum nomine Tutoris.*

- 26 *Legitima præsumitur consumpta si gravatus alienavit, nec testamentarium confect.*
- 27 *In legitimam censetur electa primo loco alienata cum abdicatione domini, non autem que simpliciter hypothecatur.*
- 28 *Datio insolutum quando est nulla, tunc creditor fructus acceptos saltem à die moti à litis restituere tenetur, vel in eius creditum imputare.*
- 29 *Retentio non datur pro pretio liquidato.*
- 30 *Calculi si deogitur erroneus in aliquibus, talis etiam præsumitur in cæteris.*
- 31 *Melior æstima non dicitur probata, non confitio quid fuerit impensum, & quid melioratum.*
- 32 *Cautio de reficiendis melioramentis postquam fuerint liquidata præstari solet, quando non constat de illorum liquidatione.*

DECISIO CLXI.

EX fideicommissio Emilie auiz Benedictus Marina postquam obtinuerat per sententiam Eminentissimi D. Vicarii Urbis immisionem in possessionem vineæ detentæ à Laurentio Iusto, ingressurus Religionem Societatis IESV, donavit omnia bona sua Benedicto Peronij, qui prosecuendo causam appellationis à d. sententia exaduerso interposito coram me infestè disputari dubium an ei sit danda immisio, eoque hodie proposito affirmatiuè Rota respondit.

Est enim citrà transfectionem apud partes existentia fideicommissi, purificatio ad fauorem Martine authoris Peronij, & identitas vineæ olim possessæ à fideicommittente, quibus probatis t̄ negari non potest immisio ex remedio siue l. fin. C. edit. Dia. Adrian. tollend. siue virilis Salutari interditi Gabr. conf. 45. m. 9. lib. 1. conf. 44. n. 2. & seq. lib. 2. Surd. dec. 76. n. 4. & seq.

Neque ad impediendam immisionem Laurentius tanquam tertius possessor cum titulo dationis insolutum iudicialiter obtento pro concurrenti quantitate crediti scilicet 1400. que sibi Clarix fideicommittentis filia debebat est legitimus contradicitor. Primum quia ad hunc titulum probandum produxit citationem, quam fecit de anno 1619. ad videndum sibi tradi in solutum bona, super quibus facta exsecutio cum tertia parte plurius iuxta formam Statutorum Urbis pro concurrenti, quantitate sui crediti, & decretum in calce eiusdem citationis extensum non per verba ex tunc Dominus dedit in solutum, sed per sequentia, *relacione facta comparatiuè idem &c. obtinuit dari in solutum &c. supra iuxta formam Statutorum &c.* que idem important, ac si dictum t̄ fuisset obtinuit quod datur in solutum, atque idèd cum respiciat actum de futuro, & antequam sortiantur naturam actualis dationis in solutum necesse fit, (quia datio non erat pro toto credito) t̄ quod præcedat æstimatio bonorum quidquid sit in deliberatione que fit creditor tanquam plus offerenti Surd. conf. 236. m. 5. in fin. & m. 6. & 8. Affili. decis. 358. m. 5. Rota dec. 109. m. 8. & 10. decis. 325. m. 6. inter impress. apud Modern. Perus. de manutenc. & in Faxen. dicit 17. Maj 1642. coram R. P. D. meo Cerra. nec non factum executoris, seu Curatoris qui de stylo in executionem decreti Iudicis ad iudicet, t̄ & insolutum det fungendo vice partis iuxta text. in l. 1. Cod. si in caus. iudic. non importat dationem in solutum, cum aliud fit decretum de dando in solutum, t̄ aliud ipsa datio, & ad translationem dominij non sufficiat decretum Iudicis t̄ nisi sequatur traditio hoc est executio decreti Alex. conf. 1. m. 4.

lib. 5. & conf. 90. m. 9. lib. 2. Mandell. conf. 742. m. 5. & in puncto Gratian. discept. 545. m. 12. & seq. relata à Modern. Pisauriens. de subhastat. qu. 26. n. 4. & seq. qu. 162. n. 7. & 3. seq. Causaler. dec. 171. n. 5. Buratt. dec. 114. n. 14. & seq.

Ita ut nec suffragetur quod Creditor ante decretum esset in possessione bonorum, quia semper deficit consensus Iudicis, t̄ qui non dedit in solutum, sed de creuit dari de futuro, cum tamen ad hunc effectum requirantur verba de presenti, & opus sit t̄ præcedenti æstimatione, & actuali datione in solutum per Curatorem, aut executores juxta styllum faciendæ, vt in his terminis Gratian. d. discept. 545. m. 49. & seq. Buratt. d. dec. 114. n. 16. & seq. relata à Moderno Pisauriens. de subhastat. d. qu. 262. m. 19. & seq.

Non obstat Parisius conf. 42. m. 31. lib. 1. qui ait t̄ non esse necessariam immisionem ex secundo decreto, seu traditionem quando victor iam est in possessione ex primo. Quia supponit quod Iudex per consensum de presenti adiuuauerit bona Creditori, aliquin enim deest authoritas Iudicis necessaria mediantem decreto adiudicationis, quod differt à decreto t̄ de adiudicando sicut promissio de accollendo 10 t̄ ab accollatione l. si quis stipulatus sit sicutamj. verb. oblig. Rot. coram J. meo Greg. XV. decis. 28. m. 2. & mandatum de vendendo t̄ venditione Tirraguill. de res. tract. conuention. ad fin. tit. m. 42. & seq. Alex. conf. 72. m. 9. lib. 3. Surd. conf. 32. m. 13. conf. 372. n. 1. Thef. dec. 214. m. 5.

Non obstat quod triduo post decretum obtinuit dari in solutum, Iudex ad instantiam eiusdem Laurentij inhibuerit Clerici, ne ipsum molesteret super vinea 13 stante quod fuit instanti tradita insolutum, t̄ & propterea ad ipsum pleno jure dominij spectat, unde puncto d. præcedenti decreto probati videtur vera datio in solutum Albi conf. 742. m. 10. Quia Albi loquitur t̄ quando præcessit æstimatio, neque probatur negatiuè quod nusquam emanauerit decretum actualis adiudicationis per verba de presenti, t̄ quod non supplet dicta inhibitio, quæ per errorem supponit decretum actualis dationis in solutum, & potuit fieri etiam vigore alterius juris instanti competentis super vinea, vt dixit Rota in Romana Donus 6. Februarij 1640. coram Eminentissim. D. Cardin. Pazzirollo 3. penult.

Secundò quia asserta datio in solutum est nulla, & nullitas apparet ex ipsa lactura decreti exaduerso producti, t̄ quo casu ad eam probandum non est opus veteriori transportatione actorum Gratian. discept. 968. m. 10. Rota decis. 361. m. 12. part. 3. recent. possessor 17 non est legitimus contradicitor t̄ ad retardandam immisionem fideicommissarii ex illegatis per Modern. Bononien. de legit. Contrad. qu. 7. m. 144. & 146. & per Modern. Perus. de manutenc. obfer. 42. m. 155. Albi conf. 388. m. 18. quamuis authoritate Iudicis t̄ possessionem ingressus fuisset Rota in Bononien. si fideicommissi de Roncho 16. Ianuarij 1589. coram bo. men. Cunitrulo allegata per Modern. Bononien. d. qu. 7. m. 147. Apparet inquam decretum emanasse citata Clarice, cum tamen stante illius minoritate probata t̄ ex fide Baptif. 10 matris debuisset illa deputari Curator vt Iudicium t̄ valide fieret tam ex dispositione Statuti Urbis cap. 49. lib. 1. quam iuris communis l. adnocto adolefcentem C. qui per tutor. l. cum & minor. C. si aduers. rem Iudic. l. acta §. contra l. contra pupillum ff. de iudic. Berro. conf. 75. numero 24. lib. 3. Rota coram bo. men. Buratt. decis. 307. m. 4. coram D. Vrgellen. decis. 142. numero 1. & plenè in Materaten. hereditatis 2. Decembrii 1639. coram R. P. D. meo Royat.

Atque hinc de anno 1618. Clarix obtinuit per sententiam alterius Iudicis reintegrari ad possessionem huius vineæ, vnde excluditur ratificatio exaduersò deducta ex acquiescentia Claricis, ad quam præterea eliciendam non satis fuisse acquiescentiam non probata quod Clarix habuerit specifiçam scientiam nullitatis resultantis ex capite non deputatiõis Curatoris, & non factæ estimationis, actualisque aduocationis *Surd. conf. 49. num. 37. & seqq. conf. 36. nu. 59. 60. & seqq. conf. 146. num. 14. lib. 1. Barz. decif. 48. nu. 24. & seqq. Rota coram sa. me. Greg. XV. decif. 179. num. 6. & in d. Maceraten. hereditatis coram D. meo Royas. Et redditur magis turbidus titulus præsentis dationis in solutum, & accedente præsertim quod creditum pro quo facta fuit non caret difficultate propter errores calculi adductos per informantes pro Perontio.*

Tertio quia resoluta per mortem iure Claricis debitoris Laurentii, resolutum patitur fuit ius eiusdem Laurentij, qui pro debito Claricis hæredis grauata: non potest ultra eius vitam retinere bonafideicommissio subiecta in pradiuidium vocatorum *Rota decif. 11. num. 10. decif. 41. nu. 4. & 5. dec. 42. nu. 1. penes Cinc. de censib. facit Text. in l. lex veltigialis ff. pignor. Surd. dec. 101. num. 12.*

Neque competit retentio ratione legitime debite: Clarici ex bonis fideicommissi in quam regulariter censentur electa corpora alienata per hæredem *l. Marcellus §. res que ff. ad Trebell. Quia Clarix non alienauit hanc vineam, sed solum assignauit Laurentio fructus, quod longè differt ab assignatione proprietatis, Bolognet. conf. 7. sub num. 25. vers. qui voluit Alex. 30. num. 9. lib. 2. & cum distincta fuerint alia corpora fideicommissi, & hæres grauata non consecravit inventarium tutelare factum nomine tutoris *Giurb. ad Casus. Mess. cap. 9. glof. 5. par. 1. num. 47. Rota in Bononiens. fideicommissi de Glauariis 10. Decemb. 1638. coram 26. R. P. D. meo Royas, legitima præsumitur consumpta in aliis alienationibus Adde. ad sa. me. Greg. XV. decif. 185. num. 6. D. Vrgellen. dec. 360. num. 2. & 3. & fuit dictum in d. Economiens. fideicommissi de Glauariis 10. Decemb. 1638. coram R. P. D. meo Royas, & in Verulana fideicommissi 22. Iunij 1640. coram Meo, contra quas alienationes oblici non potest, quod sunt postiores præsentis datione in solutum, quia ex supradiçtis nusquam deuenit fuit ad translationem domini vineæ mediante actuali datione per verba de presenti, & in legitimum censentur electa que primo alienantur cum abdicatione domini, non autem quæ simpliciter hypothecantur *Ceph. conf. 189. n. 19. & seqq. Præter de fideicom. art. 39. n. 8. & 9. Rot. dec. 1. n. 10. apud Modera. Forolinen. de legitima.***

Et in omnem euentum cum datio in solutum sit euidenter nulla, & Laurentius semper vineæ fructus percepit, quos saltem à die mortis litis tenetur restituere, vel in creditum impurare, eius creditum redditur illiquidum, & per consequens inefficax ad retentionem *Grat. discept. 734. num. 13. Surd. decif. 46. num. 16. Caualer. decif. 530. num. 5. Rota decif. 433. num. 2. par. 2. recent. decif. 411. num. 24. par. 5. dec. 54. sub num. 11. apud Modern. Pisaurien. de subastat. & in Auximiana Censu 10. May 1656. coram Reuerendiss. D. meo Ghiliferio Prodecano, in Recanaten. mentione 27. Iunij 1642. coram R. P. D. meo Cero; Eo magis quia calculus, vnde probatio crediti desumitur, detegitur in pluribus erroribus, & talisque idèd etiam in cæteris præsumitur *Grat. discept. 563. numero 35. coram san. mem. Gregor. XV. decif. 79. num. 2. vbi Adde. numero 6. alleg. concord.**

Non obstat exceptio melioramentorum quia sufficit respondere, quod non fuit concludenter probatum quid impendit, & quid melioratum, vt requiritur *l. in fundo ff. de rei vendicac. Peregr. de fideicom. art. 50. num. 70. & seqq. Seraphin. decif. 898. num. 1. Rota inter recent. decif. 650. num. 2. par. 2. dec. 399. n. 47. par. 5. Et quatenus opus sit poterit à Perontio præstari cautio de rescindendo melioramentis postquam fuerint liquidata, vt fuit dictum in decif. Caualer. 54. num. 1. vers. verum quia decif. 48. num. 16. par. 7. rec. & aliis sape. Et ita decifium vtraque parte informante.*

CALARITANA CAPPELLÆ.

Veneris 19. Februarij 1644.

ARGVMENTVM.

Insuptionatus ad effectum Iuris honorifici probatur leuioribus probationibus. Ius honorificum acquisitum dicitur ex dotatione alicuius Cappellæ, quamvis ab alio fuerit constructa. Insuptionatus quando prætenditur ex redotatione Ecclesie, que dotem amisit, tunc à redotante probandum est primam dotem esse redactam de esse ad non esse. Dos quod fuerit alicui Cappellæ constituta ex quibus probetur Patrono non competit in Ecclesia patronata Ius Sepulture. Ordinarius non potest vigore *Coccel. Trident. sess. 25. de reform. cap. 9.* abique speciali cognitione reuideret Insuptionatus à 40. annis citrà.

SVM MARIVM.

- 1 Insuptionatus probatur leuioribus probationibus, quando agitur ad effectum iuris honorifici.
- 2 Insuptionatus à dotante acquiritur etiam si Cappella non probetur ab eo constructa, sed ab alio, & numero 3.
- 3 Insuptionatus quando pretenditur ex redotatione Ecclesie, que dotem amisit, tunc probari debet primam dotem fuisse extinctam, & redactam de esse ad non esse.
- 4 Insuptionatus acquiritur tam dotanti, quam constructi, si vnus dotas, & alter construat.
- 5 Amplia etiam absque speciali reueruatione, dummodo expresse non remittatur, vt homines ad dotandum alliciantur.
- 6 Insuptionatus, vt acquiritur ex dotatione non est opus quod bona assignentur nominatim titulo dotis, quando beneficium nusquam suis dotatum fuit forsitan si beneficium fuit dotatum, sed dote restituito relinquatur.
- 7 Dotatio alicuius beneficii seu Cappellæ ex quibus probetur?
- 8 Dos assignata ad effectum acquirendi Insuptionatus probari debet effectiua.
- 9 Dos alicuius Cappellæ assignata præsumitur ab eo, qui eam assignare tenetur.
- 10 Insuptionatus probatur ex redificatione Cappellæ, & apparatu Sacre Suppelleçtilis ad eius cultum necessaria.
- 11 Item ex testibus deponentibus aliquem semper fuisse communiter habitum pro vtro patrone.
- 12 Item ex publica voce, & fama que in antiquis volis de condicere ad illius probationem, concurrentibus etiam aduinculis, & n. 14.
- 13 Consensus ordinarij requiritur ad acquisitionem Insuptionatus.
- 14 Consensus ordinarij præsumitur ex diuturnitate longissima.

quoniam temporis ientia fema, ac communi reputatur.

- 17 *Ius sepulturae est quid diuersum à Iure patronatus, quod principaliter non potest competere in sepulcro in iure accessorie ad Ius patronatus, quod in hac parte non versatur. & n. 18 & 19.*
- 20 *Ordinarius nec etiam in actu visitationis potest auferre, vel ledere Ius patronatum absque iudiciali cognitione.*
- 21 *Concil. Trid. Sess. 15. cap. 9. de reform. mandas ordinarius reuisionem Ius patronatus ultra 40. annos adhibita causa cognitione.*
- 22 *Patronus non debet interim dum per ordinarium uisitatur Ius patronatus ad formam Sacri Concilij Tridentini primari eius quous possit esse presentibus.*
- 23 *Sententia erronea, & non effectuat a non meretur attendi, nec potest dici quod in iudicatum transierit.*
- 24 *Ordinarius prauidicare nequit veris patroni absque eorum consensu.*

DECISIO CLXII.

Terminato aliis articulo mentionis, vt in decisione adita 1. Iulij proxime praeteriti coram Me; propositi hodie dubium in petitorio, an scilicet Ius patronatus spectet ad Saluatorem, & aliis de Gasolis, & spectare DD. censuerunt ex infradicendis cum petito restituant ad solum ius honorificum pro quo ¶ sufficit leuior probationes, vt fuit decisum in *Calagurit. Praemissionarum* 26. Iunii 1591. coram bon. mem. Gipro. in *Toletana Iuripatronatus* 12. Iunii 1595. coram bon. mem. Card. Blanchetto. in *Palestina Cappelle* 12. Martij 1614. coram bon. mem. Martio Andr. que est dec. 548. n. 2. par. 2. recent. & notam Dull. in cap. nobis de Iure patronatus.

Prædecessores enim Saluatoris, & licet consortium Cappellam hanc S. Bernardini constructam in Ecclesia S. Gregorij dotarunt de proprio, ¶ qui est modus acquirendi Ius patronatus cap. quicunque, & cap. seq. 16. qu. 7. Casad. dec. 6. de Iure patr. Rot. dec. 517. n. 1. par. 1. rec. & in terminis iuris honorifici dec. 89. n. 25. par. 6. rec.

Quamuis Cappella non probeat à dorante constructa, ¶ nisi aliunde constat quod iam dotem habebat *Rota dec. 167. in princ. & numero 1. par. 1. diuers. quidquid dicendum esset si præterderet Ius patronatus ex redotatione Ecclesie, ¶ quæ dotem amiserat, quo casu à redotatione probandum esset primam dotem fuisse redactam de esse ad non esse *Berou. conf. 4. num. 26. lib. 1. Rot. dec. 457. num. 18. dec. 528. numero 2. par. 1. diuers. dec. 1285. num. 26. coram Reuerendiss. Vrgellen.* Si enim vnus constituit ¶ & alius dotat vtrique Ius patronatus acquiritur e. pia menis 16. qu. 7. Abb. in *Rub. de Iure patr. nu. 6. Lambert. de Iure patr. par. 1. lib. 1. qu. 3. numero 2. Vini au. eod. tradi. par. 1. libro 2. cap. 2. numero 1. & seqq. etiam absque speciali reservatione ¶ dummodo expressè non remittatur, quia à Canone conceditur reservatio, vt homines alliciantur ad dotandum cap. nobis de iure patr. Lambert. lib. 1. par. 1. qu. 2. art. 4. num. 12 & seqq. Sauch. resp. moral. lib. 2. cap. 3. dub. 38. num. 5. *Rota dec. 5. de Iure patr. in antiq. dec. 377. num. 3. dec. 609. num. 7. par. 5. rec.* Nec opus est quod beneficio bona assignentur ¶ aut relinquuntur nominatim titulo dotis, quando nusquam fuit dotatum, licet secus forsitan esset si beneficio semel dotato, sed dotē destinari relinquenter iuxta distinctionem *Rot. dec. 281. num. 11. & num. 76. & 77. dec. 411. numero 4. coram Reuerendiss. Vrgellen.***

Parti Prima.

Quod verò prædecessores Saluatoris, & aliorum 8 de Gasolis Cappellam dotauerint, ¶ constat ex publicis instrumentis testamentorum, in quibus illi plurima bona legarunt Cappellæ, quorum legatorum effectum, quæ est probanda per legatentem Ius patronatus *Rota dec. 381. sub numero 2. par. 1. recent.*

9 probatur ex assertionibus ¶ emissis in eisdem testamentis antiquissimis iunctis adminiculis, vt in puncto *Rota dec. 377. numero 5. par. 5. rec. dec. 362. num. 1. coram bon. mem. Card. Casualer. facit Pint. dec. 149. num. 2. lib. 3. Rot. dec. 55. num. 2. in fin. dec. 75. n. 3. dec. 176. m. 5. par. 1. rec.*

Primum autem adminiculum desumitur ex statu presentis, quo clarum est Cappellam habere actualem 10 dotem; ea enim data ¶ præsumitur ad habendibus, qui in vim dictorum testamentorum dare tenebantur *Id. in cap. ficut num. 95. de re iudic. Abb. conf. 54. num. 2. par. 1. Rota in Secun. Beneficij 18. Martij 1598. coram bon. mem. Lista, & coram Reuerendiss. Vrgellen. dec. 102. num. 1. in fin.*

Alterum ex actibus possessoris soli patrono conuenientibus geitis pro tempore à Dominis de Gazo- 11 lis, & enumeratis in alia decisione huius cause coram Me, & præsertim ex reedificatione Cappellæ, ¶ & apparatu Sacre Supplices ad eius cultum necessitate *Seraphin. dec. 907. num. 1. Tertium ex pluribus Testibus ¶ deponentibus quod Gazoli fuerunt semper habiti pro veris patronis Cappellæ, & alij qui etiam deponunt de publica voce, & fama, ¶ quæ in antiquis valde conducit ad probationem Ius patronatus *Lutber. de reb. benef. lib. 2. qu. 6. num. 51. Mohed. dec. 12. de Iure patr. Mauric. dec. 318. sub mon. 5. Casualer. dec. 336. num. 3. D. Vrgellen. dec. 202. num. 2. Eo magis concurrentibus prædictis testamentis, & adminiculis ¶ Casad. dec. 2. de probat. Accibill. dec. 47. de Iure patr. Rot. dec. 792. num. 2. par. 1. diuers. dec. 224. num. 4. par. 1. rec.**

15 Nec desideratur consensus Ordinarij ¶ pro acquirendo Ius patronatus necessarius cap. placuit 1. qu. 2. Lambert. lib. 1. par. 1. qu. 2. art. 2. num. 1. & 2. quia ex diu- 16 tinitate longissimi temporis ¶ quo Gasoli actus patronales palam fuerunt, & communis reputatio, ac fama publica interebit præsumitur Lambert. A. qu. 2. art. 6. & 7. n. 2. Garz. de benef. par. 5. cap. 9. n. 74. Barbos. de potest. Episc. alleg. 70. num. 12. Seraph. dec. 871. num. 3. Rot. dec. 674. n. 2. par. 2. rec.

Non obstat quod eisdem de Gasolis fuerit aliis ab Ordinario concessi Sepultura in hac ipsa Cappella, quæ exinde nihil educi potest ad exclusionem Ius 17 patronatus, cum jus Sepulture ¶ non sit illi consecutum, neque patronis comparat ex dispositione iuris communis; namficut haberi non potest Ius patronatus 18 ¶ principaliter in Sepulcro *Roche. de Iure patr. verbo in Ecclesia numero 13. Lambert. lib. 1. par. 1. qu. 11. art. 13. ex num. 1. ita nec accessorie ad Ius patronatus, 19 eo quod in hac parte ius restitit cap. abole. de des. sepul- tur. Lutber. de reb. benef. lib. 2. qu. 4. n. 7. & seqq. Casualer. dec. 445. num. 5. Adde. ad san. mem. Greg. XV. dec. 145. num. 8.*

Non obstat visitatio Ordinarij de anno 1601. in qua declaratur non constare de Iure patronatus, & Cappellam spectare ad Ecclesiam, quia non iustificatur ex actis, sine quibus, & iudiciali causæ cognitione 20 non licuit Ordinario etiam ¶ in causa visitationis auferre, aut ledere Ius patronorum, licet talis cognitio tunc temporis non requiratur in respiciendis correctionem morum *Macerat. var. resol. lib. 1. cap. 110. num. 13. & 14. Saenz. de appel. qu. 17. lim. 26. sub nu. 10. Nec pariter licuit absque iudiciali cognitione procedere*

Z

in vigore Conc. Trident. ff. 25. de reform. cap. 9. mandantis
 21. ¶ ab Ordinarij reuideri iuraprationatus à 40. annis citrà, quia hoc de quo agitur est vltà 40. annos & ipsum Concilium vult adhiberi diligentem cognitionem, ibi, *diligenter cognoscatur*, adeo quod interitum dum reuidentur, & cognoscuntur non debeant patroni sua quasi possessione priuari, vt fuit dictum in *Barb. in Priuat. n. 1. May 1609. ser. h. m. Coccius, & in Cesaraz. de Matella 6. Nouemb. 1617. coram eodem alleg. à Barb. in collect. ad Caucil. d. cap. 9. n. 89.*

Et quoque minus obstat dicta visitatio, & declaratio, quia non habuit effectum cum ex relictis consistet Gasolo, etiam postea continuasse actus patronales, & quia ex supradictis probatur erronea, ¶ & iniusta, vnde nec illi, nec alia sententia in idem lata de anno 1632. meretur attendi, aut dici potest in iudicium transiisse *Cesar. de Graf. dec. 2. n. 6. & segg. de solus. Seraph. dec. 988. n. 6. Cavalier. dec. 270. n. 3. Rot. dec. 343. n. 2. par. 6. recent.*

Tandem non obstat, quod Ordinarius Cappellam hanc vendiderit Aduersario de anno 1617. quia non idèò abdicatum fuit iurpatronatus à Gasolis veris patronis, ¶ quibus Ordinarius absque eorum consensu præiudicare non potuit *iuxta regulam tex. in l. id quod nostrum n. ff. de reg. iur.*

Et ita decifum vna tantum parte informante, pluries tamen citato aduersario.

LEODIEN. ATTENTATORVM.

Mercurij 24. Febr. 1644.

ARGVMENTVM.

Iudicium attentatum licet motum præsumatur ab eo, cuius commodò attentata cedunt, cessat tamen præsumptio, quando motum legitur ab alio habente principale interesse, & cum attentata fonent in delictum non præsumptiua sed plena, & concludens probatio requiritur. Tertius appellans à sententia contra alium lata facit omnia acta sua, & aliquid innouando attentat.

SVMMARIVM.

- 1 Iudicium motum præsumitur ad instantiam illius, cuius commodò refultat.
- 2 Præsumptio tamen cessat, quando vniuersum motum legitur ab alio habente principale interesse pro consecutione alicuius rei sibi debite.
- 3 Attentata cum sapiant delictum requirunt plenam, & concludentem probationem, non autem præsumptiuam.
- 4 Lites pendens super titulo beneficij afficit etiam fructus tanquam consecutiuos.
- 5 Lites in Rota pendente non potest sub prætextu alienijs priuilegijs nouum inchoari iudicium coram alio, sed priuilegium debet in Rota exhiberi.
- 6 Tertius appellans à sententia contra alium lata effectus partis formalis illius iudicij, ita omnia acta facit sua.
- 7 Tertius qui appellations alterius adhefit se facit partem, ita vt inouendo dicatur attentare.
- 8 Attentare non dicitur qui suam conuincat possessionem vigore mandationis obtenta.
- 9 Probatio facta in alia causa, & inter diuersa personas, non releuat.
- 10 Attentata si reuocari nequeunt ad instantiam partis malum seu fuentis, semper reuocari possunt officio Iudicij, cuius est lassa maiestas.

Pendente lite in Rota inter Lambertum, & Albertum super titulo Beneficij sub innocatione Sanctissimæ Trinitatis, & Sancti Michaelis sita in Ecclesia Parochiali vndecim millium Virginum, Albertus vigore cessionis iurium reportata à D. Archidiacono Leodiensi, qui ex indulto san. mem. Pij V. fructus beneficiorum ligiorum ad se spectare prætendit mouit iudicium super fructibus Beneficij coram officiali Leodiensi, & sententiam favorabilem obtinuit, quam deinde Rota declarauit attentatam cum omnibus inde secutis per duas decisiones coram me editas 4. Julij 1642. & 30. Ianuarij 1643. & extenso ad formam decifionum decreto ac expedito mandato super reuocatione attentatorum illud cum insertione commissionis appellations super negotio principali mihi alias directè fuit in partibus intimatum dicto D. Archidiacono, qui ab eo decreto appellauit ad Sanctissimum.

Postmodum vero inlituit iudicium coram Conferuatore priuilegiorum Cleri Leodiensis super dicti Beneficij fructibus, & conferuator præcepit Lambertum vt responderet exaduerso allegatis; cuius Iudicij occasione cum Lambertus daret de nouis attentatis, tam contra Albertum, quam contra Archidiaconum proposuit hodie dohium an conset de nouiter attentatis, & resolutum fuit negatiuè quo ad Albertum, affirmatiuè quo ad Archidiaconum.

Præfatum enim Iudicium, quod vt infra dicam est attentatum, non fuit motum ab Alberto, seu de eius mandato, sed à Procuratore Archidiaconi, & licet ob commodum exindè resulans Alberto ¶ pollet præsumi eo instante motum ad effectum denegandi audientiam donec attentata purgentur, nisi constaret cuius nomine motum fuerit iuxta theoreticam *Bart. in l. de pupillo §. si quis ipsi numero 19. ff. nu. oper. nuc. quans in terminis attentatorum secuta est Rot. decif. 550. num. 2. & 3. part. 3. recent.* quia tamen motum legitur ad instantiam Archidiaconi ¶ cuius principaliter interest sibi fructus adiudicari in vim priuilegij Plani propterea cessat omnis præsumptio contra Albertum, qui nominatus non fuit vt distinguendo verumque calum dixit. *Rot. decifio. 96. numero 1. & 2. coram san. mem. Gregor. XV. decif. 514. numero 2. in fine part. 1. recent. decifio. 191. num. 5. part. 2. & ad effectum reuocationis attentatorum, qui sapienter delictum ¶ non sufficit probatio præsumptiua sed plena requiritur. *Manu. decif. 62. n. 2. dec. 167. n. 4. & part. 2. rec. decif. 41. n. 1.**

Attentauit autem Archidiaconus, quia pendente lite in Rota ¶ super titulo Beneficij, quæ afficiebat etiam fructus tanquam consecutiuos ad titulum *Lancellor. de attent. part. 2. c. 4. limit. 2. n. 10. Cassad. dec. 9. n. 3. de caus. poss. & prop. non debuit nouum iudicium super fructibus mouere ¶ coram Conferuatore, sed priuilegium Pij V. deducendum erat in Rota. *Buar. in cap. cum M. Ferrariefi n. 61. de constit. Lancel. de attent. d. limit. 2. n. 52. & segg. cum alijs allegatis in decif. emissis 4. Julij 1642. coram me quibus additur decifio coram bon. mem. Sacrao. impress. apud Marchif. de Commis. rom. 2. fol. 64. n. 1.**

Neque excusari potest tanquam tertius; cum enim illi intimatum antea fuisset decretum reuocationis precedentium attentatorum vna cum commissione cause principalis in Rota comprehensiuam tituli quam fructuum, & omnium ac singularium personarum quibus illa presentarentur, & ab eodem decreto appellauerit ¶ tunc pars formalis in iudicio

judicio pendente in Rota, & omnia ad ibi hæcenus facta sua fecit *Acbill. decis. 13. de appellat. Pur. decis. 71. lib. 2. Rot. dec. 98. numero 5. par. 1. recent. Add. ad seu. mem. Gregor. XV. decis. 239. numero 8. & fuit dictum in Montisregalis Iurisdi. 10. Iunii 1602. coram bon. mem. Cardinali Mellino impressa apud Marchos. tom. 2. fol. 267. & in fortioribus terminis, se fecerit partem, itaque hęc appellations alterius, se fecerit partem, itaque innouando dicatur attentatæ *Lancell. de arcent. part. 1. cap. 3. n. 63. & 64.**

Non etiam excusandus est, quia continuè in possessionem percipiendi fructus beneficii litigiosi, in qua alias obtinuit manutentionem à Rota ut in *decisio. 583. part. 1. recent. quia Archidiaconus non probatur huiusmodi possessionem in hoc beneficio, & probatio facta in alia causa, & inter diuersas personas non releuat ut in his terminis responsum fuit in *Leodien. fructuum 26. Aprilis 1631. coram bon. mem. Coccin.**

Non obstat quod per decisiones editas super articulo manutentionis constat de non iure Lambertii instantis pro reuocatione attentatorum, quia quicquid sit de hoc, adhuc reuocari possunt attentata ex officio Iudicis, cuius fuit læta *Majestas Caput. q. dec. 134. li. 1. in manuscrip. Rot. decis. 2. ad fin. de res. spol. in nou. decis. 465. n. 10. coram seu. mem. Gregor. XV. dec. 235. nu. 7. par. 1. recent. decis. 272. n. 5. par. 1.*

Et ita decium vitæque, &c.

LEODIEN. BENEFICII.

Mercurij 24. Febr. 1644.

ARGVMENTVM.

Decretum irritans quod continetur in regula de 20. plene in hac decisione offenditur, vbi etiam quod regula 8. continens decretum irritans antiquitas non inerebatur inter ceteras regulas Cancellariæ, licet fuerit postea addita, non tamen fuit alterata illatum natura. Obitus resignantis intra 20. dies ex quibus probetur Regula de 10. vt locum habeat sufficit quod resignans obierit intra 20. dies, non autem requiritur, quod probetur infirmitas resignantis de tempore resignacionis.

SVM MARIVM.

- 1 Decretum irritans an continetur in qualibet regula Cancellariæ, non adhuc fuit à Rota decisum.
- 2 Regula Cancellariæ de 20. habet decretum irritans.
- 3 Decretum irritans refertur ex illis verbis nullius sint roboris, & momenti.
- 4 Regula cancellariæ, qua iudiciales, & de dandis appellatur ad distinctionem earum, qua tantum respiciunt modum, & formam expeditionis habent ad iniucem quandam conexione inter se ad instar plurium Instrumentorum in eodem protobello contentorum.
- 5 Clausula 22. tum, aut sequens Notarij positum in subsequenti Instrumento refertur etiam ad antecedens existentis in eodem protobello.
- 6 Decretum irritans appositum in regula Cancellariæ subsequenti refertur ad antecedens.
- 7 Decis. 767. part. 1. rec. declaratur.
- 8 Decretum irritans appositum in regula 8. Cancellariæ non refertur ad alias regulas, & quare?
- 9 Verba collatio huiusmodi nulla sit equo poltere videtur decreto irritanti, quia inducunt nullitatem ipsa iure.

Part. Pætma.

- 10 Productio facta à Procuratore, si fuit à principali ratificata habetur, ac si ab ipsius principali esset facta.
- 11 Actor in beneficiis obtinere non potest in petitorio ex non iure aduersarij, nisi simul de suo ritulo doceat, quicquid sit ad effectum obtinendi sententiam ab iudiciorum, in Iudicio petitorio.
- 12 Cautela per compulsionem non suffragatur producenti in Iuribus ad suadendam intentionem producti.
- 13 Confessio patroni emissa post presentationem non nocet presentato præsertim quando detegitur erronea.
- 14 Regula de 20. vt locum habeat non est necesse quod probetur infirmitas resignantis tempore resignacionis, sed sufficit quod probetur obitus infra 20. dies.
- 15 Clausula dummodo tempore dæte presentium non sit alicuius questum presertim Ius alteri aucta questum ex presentatione.
- 16 Presentatio facta ab existente in quali possessione presentandi reputatur valida.
- 17 Presentacionis effectum sortita mediante Institutione Ordinarij multum defertur.
- 18 Ius questum ex presentacione, & presentacione Ordinarij non redditur turbidum per appellationem ex aduerso interiectam à sententia eiusdem Ordinarij fauore prouisi si est clarum, & validum.

DECISIO CLXIV.

VT à decisio sub die 22. Maij proxime præteriti coram me recederetur, informantes pro Lamberto hodie deducebant quod regula Cancellariæ incupat a de viginti, qua est 19. in ordinatione non est munita decreto irritanti, quodque non probatur obitus resignantis intra viginti dies. prout ex regula requiritur, ac tertio quod non constat de infirmitate resignantis de tempore resignacionis.

Sed nihilominus Rota stetit in decisio ex rationibus in prima decisione deductis. Quo autem ad decretum irritans, & licet an illud in qualibet regula Cancellariæ continetur indecimum relinquere *Pur. dec. 191. lib. 3. & Jubium semper fuisse in Rota textetur dec. 767. n. 6. par. 1. rec. fuit tamen postea resolutum affirmatiuè & in puncto huius regulæ in *Leodien. Beneficij 25. Maij 1649. coram R. P. D. meo Cerræ.**

Et merito, quia ad illam quoque referuntur verba posita in regula subsequenti de idiomate 10. in ordine, ibi, nullius sint roboris, & momenti, quæ & decretum irritans important *Gonz. super regul. 8. Cancellariæ glof. 57. n. 7. & 8. in illa glof. 67. n. 65. Monet. de Comm. ultim. volunt. cap. 7. n. 23. Barbof. claus. 40. n. 41. & 42. late Tirap. in l. si uisquam verbo reuertatur n. 97. & segg. Cod. de uoc. donat.*

Com enim omnes regulæ Cancellariæ, quæ iudiciales, & de dandis & appellatur ad distinctionem earumque tantum respiciunt modum, & formam expeditionis per Cancellariam vel alias vt notat *Maud. super regul. Cancellariæ in prem. qua. 12. nu. 1.* habeant ad iniucem, (& si distincte sint) quandam conexione ad instar plurium instrumentorum in eodem protobello contentorum propterea sicut clausula 22. tum, & aut signum Notarij positum in subsequenti Instrumento refertur etiam ad antecedens in eodem protobello. *Barb. in l. si quis ex argentiarij § si iuratus n. 43. in fin. eden. Iason. in l. si ius supulario. 12. §. Christi segun numero 10. f. verb. oblig. & fuit dictum in Notarien. Bonorum 17. Decembris 1640. coram bon. mem. Coccin. Decano,* ita decretum irritans & appositum in regula subsequenti refertur ad antecedentem